
0101

0156

0316

0106

0116

0104

0007

0150

0161

0311

0119

0328

0111

0208

0648

0303

0121

0002

0109

0139

0144

0037

0001

0101

0012

0154

0321

0114

0108

0118

0318

0016

0307

0313

0110

0007

0113

0102

0211

0112

0137

0647

0010

0029

0033

0210

0010

0014

0043

0613

0661

0762

0760

01
03

07
40

0739

2547-SO
2548-SW

2647-NO 2648-NW

3408000

3408000

3409000

3409000

3410000

3410000

3411000

3411000

3412000

3412000

59
17

00
0

59
17

00
0

59
18

00
0

59
18

00
0

59
19

00
0

59
19

00
0

59
20

00
0

59
20

00
0

59
21

00
0

59
21

00
0

59
22

00
0

59
22

00
0

Managementplan für das FFH-Gebiet 
Damerower Wald - Schlepkower Wald -
Jagenbruch
(Landesnr.: 123, EU-Nr.: 2547-301)
Karte 4: Maßnahmen
Legende

FFH-Gebiet Damerower Wald - Schlepkower Wald - Jagenbruch
Maßnahmenfläche (Polygon)

Erhaltungsmaßnahme gemäß FFH-RL/Potentialfläche Erhaltungsmaßnahme

Maßnahmenfläche Gewässer (Linie)
Maßnahmenfläche Gras- und Staudenfluren (Linie)

2548-SW Blattschnittnummer TK10

0043
0003

Nummer der Maßnahmenfläche

Maßnahmen

Gebiet-Nr.

NF22004

TK-Nr.

2547SO

ID

0001

LRT

3150

Art

Bombbomb
    Tritcris

Maßnahme
W83

Dringlichkeit 
Maßnahmenumsetzung

Erhaltungsmaßnahme 
gemäß FFH-RL

NF22004

NF22005
NF22004
NF22004

NF22004
NF22004
NF22004
NF22004
NF22004
NF22004

NF22004

NF22003

NF22005

NF22003

NF22003

mittelfristig E
W141 mittelfristig

mittelfristig

mittelfristig

E
2547SO 0002 3150 W83 mittelfristig E

W141 mittelfristig E
315000072547SO W83 E

W141 mittelfristig E
2548SW 0007 3150 W83 mittelfristig W
2548SW 0010 3150

0010 3150

W83
W105
W83
W141

mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig

E
E
E
E2547SO

2547SO
2547SO
2547SO
2547SO

0012
0014
0016

3150
3150
3150

W141
W141
W83

mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig

E
E
E

0029 3150 E
2547SO 0033 6430 G22 mittelfristig E

NF22006 2547SO 0037 6430 G22 mittelfristig E

2547SO 0043 9160

F44
F47
F99
F102
F122
J1
F93
F66

dauerhaft
dauerhaft
dauerhaft
dauerhaft
kurzfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig

W
W
W
W
W
W
W
W

0101

0101

2547SO

2547SO

91E0*

91E0*

F44
F47
F99
F102

F122
F112

W123
F44
F47
F99
F102
F112
F122
W123

dauerhaft
dauerhaft
dauerhaft
dauerhaft
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
dauerhaft
dauerhaft
dauerhaft
dauerhaft
mittelfristig

mittelfristig
mittelfristig

W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W

0102 91602547SO

F47
F44

F99
F102
F122
J1
F93
F66

dauerhaft
dauerhaft
dauerhaft
dauerhaft
kurzfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig

W
W
W
W
W
W
W
W

0103 32602547SO
W123
W135
W44
W55

mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig

E
E
E
E

Lutrlutr

NF22003 2547SO 0103 3260 W57

NF22003

NF22003

NF22003

NF22003

dauerhaft E

2547SO 0104 91E0*

F44 dauerhaft

mittelfristig

mittelfristig

W
F47 dauerhaft W
F99 dauerhaft W
F102 W
F112 mittelfristig W
F122 mittelfristig W

2547SO 0106 91E0*

W123
F44
F47
F99

mittelfristig
dauerhaft
dauerhaft
dauerhaft

W
W
W
W

F102
F112
F122

dauerhaft
mittelfristig
mittelfristig

W
W
W

W123 W

2547SO 0108 91E0*

F44
F47
F99
F102

dauerhaft
dauerhaft
dauerhaft
dauerhaft

W
W
W
W

NF22003 2547SO 0109 91E0*

F112
F122
W123
F44

mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
dauerhaft

W
W
W
W

2547SO 0110 91E0*

F47
F99
F102
F112
F122
W123
F44
F47

dauerhaft
dauerhaft
dauerhaft
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
dauerhaft
dauerhaft

W
W
W
W
W
W
W
W

0111NF22003 2547SO 91E0*

F99
F102
F112
F122

F44
W123

F47
F99
F102
F112
F122
W123

dauerhaft
dauerhaft
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
dauerhaft
dauerhaft
dauerhaft
dauerhaft
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig

W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W

Lutrlutr

Artkürzel Artname (deutsch)
lutrlutr Fischotter
tritcris Kammmolch
bombbomb Rotbauchunke

W83

NF22003 2547SO 0121 9160

F99

NF22003

NF22003

NF22003

NF22003

NF22003

NF22003

NF22003

NF22003

dauerhaft W
F121 dauerhaft

mittelfristig

mittelfristig

W
F122 kurzfristig W
J1 mittelfristig W
F93 W
F66 mittelfristig W

2547SO 0137 9160

F44 dauerhaft W
F47
F99
F102
F122

dauerhaft
dauerhaft
dauerhaft
kurzfristig

W
W
W
W

2547SO

J1
F93
F66

mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig

W
W
W

0139 9130

F44 W
F47
F99
F102
F122

mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig

W
W
W
W

NF22003 2547SO 0144 9130

F44
F47
F99
F102

mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig

W
W
W
W

2547SO

2547SO

0150

0154

9130

9160

F122
F44
F47
F99
F102
F122
F24
F44

mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
dauerhaft

W
W
W
W
W
W
W
W

0156

0161

2547SO

2547SO

9130

9130

F47
F99
F102
F122

F93
J1

F66
F44
F47
F99
F102
F122
F44
F47

dauerhaft
dauerhaft
dauerhaft
kurzfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig

mittelfristig
mittelfristig

W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W

0208 91302548SW

F102
F99

F122
F44
F47
F99
F102
F122

mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig

W
W
W
W
W
W
W
W

0210 91302548SW

F44
F47
F99
F102

mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig

W
W
W
W

F122

NF22003

NF22003

NF22003

NF22003

NF22003

mittelfristig W

2548SW 0211 9130

F44 mittelfristig

mittelfristig

mittelfristig

W
F47 mittelfristig W
F99 mittelfristig W
F102 W
F122 mittelfristig W
F24 mittelfristig W

2647NO 0303 9130

F44
F47
F99
F102

mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig

W
W
W
W

2647NO 0307 9130

F122
F24
F44

mittelfristig
mittelfristig

W
W
W

F47 W

2647NO 0311 9130

F99
F102
F122
F44

mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig

W
W
W
W

F47
F99
F102
F122

mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig

W
W
W
W

2647NO 0313 9130

F44
F47
F99
F102

mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig

W
W
W
W

F122 mittelfristig W

mittelfristig
mittelfristig

mittelfristig

Gebiet-Nr. TK-Nr. ID LRT Art

Bombbomb
    Tritcris

Maßnahme Dringlichkeit 
Maßnahmenumsetzung

Erhaltungsmaßnahme 
gemäß FFH-RL

NF22003

NF22003

NF22003

01122547SO 9160

F44
F47 mittelfristig

mittelfristig W
W

0113 31502547SO

F102
F99

F122
J1
F93
F66
W83
W141

dauerhaft
dauerhaft
dauerhaft
dauerhaft
kurzfristig
mittelfristig

W
W
W
W
W
W
E
E

0114 91602547SO

F44
F47
F99
F102

mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig

W
W
W
W

F122

NF22003

NF22003

NF22003

NF22003

kurzfristig W
J1 mittelfristig

dauerhaft

dauerhaft

W
F93 mittelfristig W
F66 mittelfristig W

2547SO 0116 91E0*

F44 W
F47 dauerhaft W
F99 dauerhaft W
F102
F112
F122
W123

dauerhaft
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig

W
W
W
W

2547SO 0118 91E0*

F44
F47
F99

dauerhaft
dauerhaft

W
W
W

F102 W

2547SO 0119 9160

F112
F122
W123
F44

mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
dauerhaft

W
W
W
W

F47
F99
F102
F122

dauerhaft
dauerhaft
dauerhaft
kurzfristig

W
W
W
W

2547SO 0121 9160

J1
F93
F66
F44

mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
dauerhaft

W
W
W
W

F47 dauerhaft W

mittelfristig
mittelfristig

dauerhaft

0 250 500 750 1.000125
Meter

Datenquellen:
DOP20g: DOP20g: © GeoBasis-DE/LGB (2024), dl-de/by-2, 
Geofachdaten: Datenlizenz Deutschland - Namensnennung - Version 2.0; https://www.govdata.de/dl-de/by-
2-0;  dl-de-by-2.0;  Landesamt  für  Umwelt  Brandenburg; 
https://metaver.de/trefferanzeige?docuuid=7DE3A549-769C-4F01-A5E6-B3E25D40975E; FFH-Gebiete 
FFH-Lebensraumtypen und gesetzlich geschützte Biotope: Landesamt für Umwelt, 2024

Maßstab 1:10.000

Karte 4: Maßnahmen

Auftraggeber:
Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg 
Heinrich-Mann-Allee 18/19
14473 Potsdam

Bearbeitung: Stadt und Land Planungsgesellschaft mbH (K. Priebe, F. Benndorf, Dr. T. Kühn)
Stand: 28.11.2024
Kartographie: Stadt und Land Planungsgesellschaft mbH (M. Ayasow)

Auftragnehmer:
Stadt und Land Planungsgesellschaft mbH
Gubener Straße 35c
15230 Frankfurt (Oder)

Managementplan für das FFH-Gebiet 
Damerower Wald - Schlepkower Wald - Jagenbruch

(Landesnr.: 123, EU-Nr.: 2547-301)

Bezeichung der Maßnahmen

Mahd (einschürig, alle 2 Jahre)
Beräumung des Mähgutes/ kein Mulchen
Beweidung mit bestimmten Tierarten
Erste Nutzung ab 01.09. (Mahd)
Teilweise Beseitigung des Gehölzbestandes (bei Bedarf)

Maßnahmen des Offenlandes
O114
O118
O122
O130
G22

Maßnahmen der Gewässer und Moore
Erhaltung von Horst- und Höhlenbäumen
Böschungsmahd unter Berücksichtigung von Artenschutzaspekten
Grundräumung nur abschnittweise
Renaturierung von Kleingewässern
Maßnahmen zur Erhöhung des Wasserstandes von Gewässern
Setzen von Sohlgleiten
Brechen der Uferlinie durch Nischen
Errichtung eines Staubauwerkes

W44
W55
W57
W83
W105
W123
W135
W141

Einzelstammweise (Zielstärke-)Nutzung
Erhaltung von Horst- und Höhlenbäumen
Belassen von aufgestellten Wurzeltellern
Zaunbau
Einbringung nur gebietsheimischer Baumarten des Waldlebensraumtyps in lebensraumtypischer
Zusammensetzung (Alternative zu J1!)
Belassen und Förderung von Alt- und Biotopbäumen
Belassen und Förderung von Alt- und Biotopbäumen
Gestaltung eines 10 bis 30 m breiten naturnahen Waldrandes
Befahrung hydromorpher Böden nur bei Frost
Jahreszeitliche Beschränkung der Nutzung
Reduzierung der Schalenwilddichte

Maßnahmen in Wäldern und Forsten
F24
F44
F47
F66
F93

F99
F102
F106
F112
F122
J1
Lebensraumtypen nach Anhang I der FFH-Richtlinie
3150 Natürliche eutrophe Seen mit einer Vegetation des Magnopotamions oder Hydrocharitions 
3260 Flüsse der planaren bis montanen Stufe mit Vegetation des Ranunculion fluitantis und des

Callitricho-Batrachion 

91E0* Auen-Wälder mit Alnus glutinosa und Fraxinus excelsior

6430 Feuchte Hochstaudenfluren der planaren und montanen bis alpinen Stufe
9130 Waldmeister-Buchenwald
9160 Subatlantischer oder mitteleuropäischer Stieleichenwald oder Eichen-Hainbuchenwald

(Asperulo-Fagetum)

(Carpinion betuli)

TK-Nr.
2647NO

ID
0313

LRT
9130

Art

Bombbomb,

Maßnahme
F24

Dringlichkeit 
Maßnahmenumsetzung

Erhaltungsmaßnahme 
gemäß FFH-RL

mittelfristig W

2647NO 0316 9130

F44 mittelfristig

mittelfristig

mittelfristig

W
F47 mittelfristig W
F99 mittelfristig W
F102 W
F122 mittelfristig W

2647NO 0318 9130

F44 mittelfristig W
F47
F99
F102
F122

mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig

W
W
W
W

2647NO 0321 9130

F44
F47
F99

mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig

W
W
W

F102 W

2647NO 0328 9130

F122
F24
F44
F47

mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig

W
W
W
W

F99
F102
F122
F24

mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig

W
W
W
W

2547SO

2547SO

2547SO

0613

0647

0648

3150

6430

91E0*

F106
W105
O114
O130
O118
G22
F44
F47

mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
dauerhaft
dauerhaft

W
E
E
E
E
E
W
W

0661
0739
0740

2547SO
2647NO
2647NO

3150
6430
6430

F99
F102
F112
F122

W105
W123

G22
G22

dauerhaft
dauerhaft
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig
mittelfristig

W
W
W
W
W
E
E
E

Gebiet-Nr.
NF22003

NF22003

NF22003

NF22003

NF22003

NF22003

NF22003

NF22003

NF22003

NF22003
NF22003

Tritcris

Bombbomb,Tritcris

0760
0762

2547SO
2547SO

6430
6430

G22
G22

mittelfristig
mittelfristig

E
ENF22003

NF22003

±




