

Managementplan für das FFH-Gebiet Damerower Wald - Schlepkower Wald -Jagenbruch

(Landesnr.: 123, EU-Nr.: 2547-301) Karte 4: Maßnahmen

Legende

FFH-Gebiet Damerower Wald - Schlepkower Wald - Jagenbruch Maßnahmenfläche (Polygon) Maßnahmenfläche Gewässer (Linie) Maßnahmenfläche Gras- und Staudenfluren (Linie)

Erhaltungsmaßnahme gemäß FFH-RL/Potentialfläche Erhaltungsmaßnahme Artkürzel Artname (deutsch)

2548-SW Blattschnittnummer TK10

2548-SW	Blattsch	nittnuı	mmer ⁻	ΓK10		tritcris	Kammmolch
						bombbomb	Rotbauchunke
Maßnahı	men 						
Gebiet-Nr.	TK-Nr.	ID	LRT	Art	Maßnahme	Dringlichkeit Maßnahmenumsetzung	
NF22004	2547SO	0001	3150		W83 W141	mittelfristig mittelfristig	E E
NF22004	2547SO	0002	3150		W83 W141	mittelfristig mittelfristig	E E
NF22005	2547SO	0007	3150		W83	mittelfristig	E
NF22004	2548SW	0007	3150	Bombbomb Tritcris	W141 W83	mittelfristig mittelfristig	E W
NF22004	2548SW	0010	3150		W83 W105	mittelfristig mittelfristig	E E
NF22004	2547SO	0010	3150		W83	mittelfristig	E E
NF22004		0012			W141 W141	mittelfristig mittelfristig	E
NF22004 NF22004		0014 0016			W141 W83	mittelfristig mittelfristig	E E
NF22004	2547SO	0029	3150		W83	mittelfristig	Е
NF22004 NF22006		0033 0037	6430 6430		G22 G22	mittelfristig mittelfristig	E E
		0043	9160		F44 F47	dauerhaft dauerhaft	W W
					F99	dauerhaft	W
NF22004					F102 F122	dauerhaft kurzfristig	W
					J1 F93	mittelfristig mittelfristig	W W
					F66	mittelfristig	W
			91E0*		F44 F47	dauerhaft dauerhaft	W W
NECCOOC	254790	0101			F99 F102	dauerhaft dauerhaft	W W
INF22003	254750	0101			F112	mittelfristig	W
					F122 W123	mittelfristig mittelfristig	W
					F44 F47	dauerhaft dauerhaft	W
					F99	dauerhaft	W
NF22005	2547SO	0101	91E0*		F102 F112	dauerhaft mittelfristig	W
					F122 W123	mittelfristig	W
			9160		F44	mittelfristig dauerhaft	W
					F47 F99	dauerhaft dauerhaft	W
NF22003	2547SO	0102			F102 F122	dauerhaft	W
					J1	kurzfristig mittelfristig	W
					F93 F66	mittelfristig mittelfristig	W
					W123	mittelfristig	E E
NF22003	2547SO	0103	3260	Lutrlutr	W135 W44	mittelfristig mittelfristig	Е
NF22003	254750	0103	3260	Lutrlutr	W55 W57	mittelfristig dauerhaft	E E
111 22000		0100			F44	dauerhaft	W
					F47 F99	dauerhaft dauerhaft	W
NF22003		0104			F102 F112	mittelfristig mittelfristig	W
					F122	mittelfristig	W
	2547SO	0106	91E0*		W123 F44	mittelfristig dauerhaft	W W
NF22003					F47 F99	dauerhaft dauerhaft	W
					F102	dauerhaft	W
					F112 F122	mittelfristig mittelfristig	W W
					W123 F44	mittelfristig dauerhaft	W W
NF22003	2547SO		91E0*		F47 F99	dauerhaft dauerhaft	W
		0108			F102	dauerhaft	W
					F112 F122	mittelfristig mittelfristig	W
					W123 F44	mittelfristig dauerhaft	W
NF22003	2547SO	0109	91E0*		F47	dauerhaft	W
					F99 F102	dauerhaft dauerhaft	W W
					F112 F122	mittelfristig mittelfristig	W W
					W123	mittelfristig	W
NF22003	2547SO	0110	91E0*		F44 F47	dauerhaft dauerhaft	W
					F99 F102	dauerhaft dauerhaft	W
					F112	mittelfristig	W
					F122 W123	mittelfristig mittelfristig	W
	2547SO	0111	91E0*		F44 F47	dauerhaft dauerhaft	W
					F99	dauerhaft	W
NF22003					F102 F112	dauerhaft mittelfristig	W
					F122 W123	mittelfristig mittelfristig	W
					VV 123	milleimstig	l vv

Gebiet-Nr.	TK-Nr.	ID	LRT	Art	Maßnahme	Dringlichkeit Maßnahmenumsetzun	Erhaltungsmaßnahme
					F44 F47	mittelfristig mittelfristig	W
NEGGOOG	054700	0440	0400		F99 F102	dauerhaft dauerhaft	W
NF22003	254780	0112	9160		F122 J1	dauerhaft dauerhaft	W
					F93 F66	kurzfristig mittelfristig	W
NF22003	2547SO	0113	3150	Bombbomb Tritcris	W83 W141	mittelfristig mittelfristig	E E
				THETIS	F44 F47	mittelfristig mittelfristig	W W
					F99 F102	mittelfristig mittelfristig	W W
NF22003	2547SO	0114	9160		F122	kurzfristig	W
					J1 F93	mittelfristig mittelfristig	W
					F66 F44	mittelfristig dauerhaft	W
	2547SO	0116	91E0*		F47 F99	dauerhaft dauerhaft	W W
NF22003					F102 F112	dauerhaft mittelfristig	W
					F122 W123	mittelfristig mittelfristig	W
					F44 F47	dauerhaft dauerhaft	W
NF22003	254750	0118	91E0*		F99 F102	dauerhaft dauerhaft	W
141 22000	204700				F112 F122	mittelfristig mittelfristig	W
					W123 F44	mittelfristig dauerhaft	W
		0119	9160		F47 F99	dauerhaft dauerhaft	W W
NF22003	2547SO				F102	dauerhaft	W
					F122 J1	kurzfristig mittelfristig	W
					F93 F66	mittelfristig mittelfristig	W
NF22003	2547SO	0121	9160		F44 F47	dauerhaft dauerhaft	W
					F99 F121	dauerhaft dauerhaft	W
NF22003	2547SO	0121	9160		F122 J1	kurzfristig mittelfristig	W
					F93 F66	mittelfristig mittelfristig	W
		0137	9160		F44 F47	dauerhaft dauerhaft	W
					F99 F102	dauerhaft dauerhaft	W
NF22003	2547SO				F122	kurzfristig	W
					J1 F93	mittelfristig mittelfristig	W
					F66 F44	mittelfristig mittelfristig	W
NF22003	2547SO	0139	9130		F47 F99	mittelfristig mittelfristig	W
					F102 F122	mittelfristig mittelfristig	W
	2547SO	0144	9130		F44 F47	mittelfristig mittelfristig	W W
NF22003					F99 F102	mittelfristig mittelfristig	W
					F122 F44	mittelfristig mittelfristig	W
NEGGGG	2547SO	0150	9130		F47 F99	mittelfristig mittelfristig	W
NF22003					F102 F122	mittelfristig mittelfristig	W
					F24 F44	mittelfristig dauerhaft	W
	2547SO				F47 F99	dauerhaft dauerhaft	W
NF22003		0154	9160		F102 F122	dauerhaft kurzfristig	W
					J1 F93	mittelfristig mittelfristig	W
					F66 F44	mittelfristig mittelfristig	W W
NEGGOOG	2547SO	0156	9130		F47 F99	mittelfristig	W W
NF22003					F102	mittelfristig mittelfristig	W
					F122 F44	mittelfristig mittelfristig	W
NF22003	2547SO	0161	9130		F47 F99	mittelfristig mittelfristig	W
					F102 F122	mittelfristig mittelfristig	W
					F44 F47	mittelfristig mittelfristig	W
NF22003	2548SW	0208	9130		F99 F102	mittelfristig mittelfristig	W
			_		F122 F44	mittelfristig mittelfristig	W
NF22003	2548SW	0210	9130		F47 F99	mittelfristig mittelfristig	W
					F102 F122	mittelfristig mittelfristig	W
NF22003	2548SW	0211	9130		F44 F47	mittelfristig mittelfristig	W
					F99 F102	mittelfristig mittelfristig	W W
					F122 F24	mittelfristig mittelfristig	W W
NF22003	2647NO	0303	9130		F44 F47	mittelfristig	W W
					F99	mittelfristig mittelfristig	W W
					F102 F122	mittelfristig mittelfristig	W
					F24 F44	mittelfristig mittelfristig	W
NF22003	2647NO	0307	9130		F47 F99	mittelfristig mittelfristig	W
					F102 F122	mittelfristig mittelfristig	W
	2647NO	0311	9130		F44 F47	mittelfristig mittelfristig	W W
NF22003				•	F99 F102	mittelfristig mittelfristig	W W
					F122 F44	mittelfristig mittelfristig	W
NESSOS	2647NO	0313	9130	-	F47	mittelfristig	W
NF22003	2647N∩	0313	9130		F99	mittelfristig	W

Gebiet-Nr.	TK-Nr.	ID	LRT	Art	Maßnahme	Dringlichkeit Maßnahmenumsetzung	Erhaltungsmaßnahme gemäß FFH-RL
NF22003	2647NO	0313	9130		F24	mittelfristig	W
					F44	mittelfristig	W
					F47	mittelfristig	W
NF22003	2647NO	0316	9130		F99	mittelfristig	W
					F102	mittelfristig	W
					F122	mittelfristig	W
	2647NO	0318	9130		F44	mittelfristig	W
NF22003					F47	mittelfristig	W
					F99	mittelfristig	W
					F102	mittelfristig	W
					F122	mittelfristig	W
			9130		F44	mittelfristig	W
					F47	mittelfristig	W
					F99	mittelfristig	W
NF22003	2647NO	0321			F102	mittelfristig	W
					F122	mittelfristig	W
					F24	mittelfristig	W
	2647NO	0328	9130		F44	mittelfristig	W
					F47	mittelfristig	W
					F99	mittelfristig	W
NF22003					F102	mittelfristig	W
					F122	mittelfristig	W
					F24	mittelfristig	W
					F106	mittelfristig	W
NF22003	2547SO	0613	3150	Bombbomb,Tritcris	W105	mittelfristig	Е
	2547SO				O114	mittelfristig	Е
					O130	mittelfristig	Е
NF22003					O118	mittelfristig	Е
					G22	mittelfristig	Е
NF22003	2547SO	0648	91E0*		F44	dauerhaft	W
					F47	dauerhaft	W
					F99	dauerhaft	W
					F102	dauerhaft	W
					F112	mittelfristig	W
					F122	mittelfristig	W
					W123	mittelfristig	W
NF22003	2547SO	0661	3150	Bombbomb, Tritcris		mittelfristig	E
NF22003				,	G22	mittelfristig	E
NF22003					G22	mittelfristig	E
NF22003					G22	mittelfristig	Е
NF22003	2547SO	0762	6430		G22	mittelfristig	Е

Bezeichung der Maßnahmen

Maßnahmen der Gewässer und Moore

W44 Erhaltung von Horst- und Höhlenbäumen

W55 Böschungsmahd unter Berücksichtigung von Artenschutzaspekten

W57 Grundräumung nur abschnittweise

W83 Renaturierung von Kleingewässern

W105 Maßnahmen zur Erhöhung des Wasserstandes von Gewässern W123 Setzen von Sohlgleiten

W135 Brechen der Uferlinie durch Nischen

W141 Errichtung eines Staubauwerkes

Maßnahmen des Offenlandes

O114 Mahd (einschürig, alle 2 Jahre) O118 Beräumung des Mähgutes/ kein Mulchen

O122 Beweidung mit bestimmten Tierarten

O130 Erste Nutzung ab 01.09. (Mahd)

G22 Teilweise Beseitigung des Gehölzbestandes (bei Bedarf) Maßnahmen in Wäldern und Forsten

F24 Einzelstammweise (Zielstärke-)Nutzung

F44 Erhaltung von Horst- und Höhlenbäumen

F47 Belassen von aufgestellten Wurzeltellern F66 Zaunbau

F93 Einbringung nur gebietsheimischer Baumarten des Waldlebensraumtyps in lebensraumtypischer Zusammensetzung (Alternative zu J1!)

F99 Belassen und Förderung von Alt- und Biotopbäumen

F102 Belassen und Förderung von Alt- und Biotopbäumen F106 Gestaltung eines 10 bis 30 m breiten naturnahen Waldrandes

F112 Befahrung hydromorpher Böden nur bei Frost

F122 Jahreszeitliche Beschränkung der Nutzung

J1 Reduzierung der Schalenwilddichte Lebensraumtypen nach Anhang I der FFH-Richtlinie

3150 Natürliche eutrophe Seen mit einer Vegetation des Magnopotamions oder Hydrocharitions 3260 Flüsse der planaren bis montanen Stufe mit Vegetation des *Ranunculion fluitantis* und des

Callitricho-Batrachion

6430 Feuchte Hochstaudenfluren der planaren und montanen bis alpinen Stufe

9130 Waldmeister-Buchenwald (Asperulo-Fagetum) 9160 Subatlantischer oder mitteleuropäischer Stieleichenwald oder Eichen-Hainbuchenwald

(Carpinion betuli) 91E0* Auen-Wälder mit Alnus glutinosa und Fraxinus excelsior

DOP20g: DOP20g: © GeoBasis-DE/LGB (2024), dl-de/by-2, Geofachdaten: Datenlizenz Deutschland - Namensnennung - Version 2.0; https://www.govdata.de/dl-de/by-2-0; dl-de-by-2.0; Landesamt für Umwelt Brandenburg; https://metaver.de/trefferanzeige?docuuid=7DE3A549-769C-4F01-A5E6-B3E25D40975E; FFH-Gebiete FFH-Lebensraumtypen und gesetzlich geschützte Biotope: Landesamt für Umwelt, 2024

Managementplan für das FFH-Gebiet Damerower Wald - Schlepkower Wald - Jagenbruch (Landesnr.: 123, EU-Nr.: 2547-301)



Kartographie: Stadt und Land Planungsgesellschaft mbH (M. Ayasow)





Bearbeitung: Stadt und Land Planungsgesellschaft mbH (K. Priebe, F. Benndorf, Dr. T. Kühn) Stand: 28.11.2024

Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg Heinrich-Mann-Allee 18/19

Karte 4: Maßnahmen

Auftragnehmer: Stadt und Land Planungsgesellschaft mbH Gubener Straße 35c